
E 21410B

Bd. 69 Nr. 23 641 30. November 2021

Inhalt:  Seite  Seite

 Kirchliche Verordnung zur Änderung der 
Ausführungsverordnung Pfarrstellenbeset-
zungsgesetz und der Kirchlichen Verord-
nung über die Führung der Pfarramtskasse .. 641

Kirchenrechtliche Vereinbarung zur Aufhebung 
der Kirchenrechtlichen Vereinbarung zwi-
schen dem Evangelischen Kirchenbezirk 
Biberach und dem Evangelischen Kirchen-

bezirk Ravensburg zur Übertragung von 
Aufgaben Rahmen der Kindergartenfach-
beratung  ....................................................... 642

Bestellung eines Orgelsachverständigen und 
Änderung der Zuständigkeitsbereiche der 
Orgelsachverständigen  ................................. 643

Dienstnachrichten  ................................................645
Arbeitsrechtsregelungen  ...................................... 645

Kirchliche Verordnung zur Ände-
rung der Ausführungsverordnung 
Pfarrstellenbesetzungsgesetz und 
der Kirchlichen Verordnung über 
die Führung der Pfarramtskasse

vom 18. Oktober 2021

Aufgrund von § 25 Absatz 4 Kirchenverfassungs-
gesetz, § 11 Pfarrstellenbesetzungsgesetz und § 118 
Haushaltsordnung wird nach Beratung gemäß § 39 
Absatz 1 Kirchenverfassungsgesetz verordnet:

Artikel 1 
Änderung der Ausführungsverordnung Pfarrstel-

lenbesetzungsgesetz

Die Ausführungsverordnung Pfarrstellenbesetzungs-
gesetz vom 17. September 1971 (Abl. 44 S. 489) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 5. April 1982 
(Abl. 50 S. 86), die zuletzt durch Anordnung gemäß 
§ 29 Absatz 1 Kirchenverfassungsgesetz vom 5. Feb-
ruar 2021 (Abl. 69 S. 370, 371)

geändert wurde, wird wie folgt geändert:

1. In Nummer 4 wird wie folgt geändert:

a) In Satz 5 werden die Wörter „oder ging eine 
Stellenteilung durch andere Stellenpartner als 
durch ein Ehepaar voraus“ gestrichen.

b) In Satz 6 werden die Wörter „oder eines bishe-
rigen Stellenpartners allein“ gestrichen.

2. In Nummer 7 Buchstabe d) werden die Wörter 
„und im Fall des § 3 Abs. 1 Satz 3 des Gesetzes 
zur zeitweiligen Erweiterung der Anstellungs-
möglichkeiten im Pfarrdienst“ sowie jeweils die 
Wörter „Ehegatten oder“ gestrichen.

3. In Nummer 8 Buchstabe c) werden die Wörter 
„und im Fall des § 3 Abs. 1 Satz 3 des Gesetzes 
zur zeitweiligen Erweiterung der Anstellungs-
möglichkeiten im Pfarrdienst“ sowie jeweils die 
Wörter „Ehegatten oder“ gestrichen.

4. In Nummer 11 Buchstabe b) wird die Angabe „§ 3 
Abs. 4b)“ durch die Angabe „§ 3 Absatz 4 Buch-
stabe c)“ ersetzt.

Artikel 2 
Änderung der Kirchlichen Verordnung über die 

Führung der Pfarramtskasse

In die Kirchliche Verordnung über die Führung der 
Pfarramtskasse vom 30. April 2002 (Abl. 60 S. 85) 
wird nach § 1 folgender § 1a eingefügt:



Bd. 69 Nr. 23 642 30. November 2021

„§ 1a  
Pfarramtskasse bei gemeinsamer Versehung einer 

Pfarrstelle

Im Falle der gemeinsamen Versehung einer Pfarrstel-
le führt jede Stellenpartnerin und jeder Stellenpartner 
eine Pfarramtskasse nach den Vorschriften dieser Ver-
ordnung.“

Artikel 3 
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Bekannt-
machung in Kraft.

W e r n e r

Kirchenrechtliche Vereinbarung 
zur Aufhebung der Kirchenrecht-
lichen Vereinbarung zwischen dem 
Evangelischen Kirchenbezirk Bibe-
rach und dem Evangelischen Kir-
chenbezirk Ravensburg zur Über-
tragung von Aufgaben im Rahmen 
der Kindergartenfachberatung

Bekanntmachung des Oberkirchenrats 
vom 14. Oktober 2021 

GZ Ravensburg Ki.Bez. 15.20-36-V06/8.1

Zwischen den Evangelischen Kirchenbezirken Bi-
berach und Ravensburg wurde die nachstehende 
Kirchenrechtliche Vereinbarung zur Aufhebung der 
Kirchenrechtlichen Vereinbarung vom 17. Februar 
1995, Amtsblatt Bd. 56 S. 365 ff., geschlossen. Die 
Aufhebungsvereinbarung wurde durch Verfügung des 
Oberkirchenrats vom 13. Oktober 2021 genehmigt 
und tritt am 1. Januar 2022 in Kraft. Sie wird hiermit 
gemäß § 8 Abs. 3 in Verbindung mit § 3 Abs. 3 des 
Kirchlichen Verbandsgesetzes bekannt gemacht.

Kirchenrechtliche Vereinbarung zwischen den 
Evangelischen Kirchenbezirken Biberach und Ra-
vensburg über die Aufhebung der kirchenrecht-
lichen Vereinbarung über die Fachberatung in 

Kindertageseinrichtungen zwischen den Kirchen-
bezirken Biberach und Ravensburg

§ 1

Die Kirchenrechtliche Vereinbarung über die Fach-
beratung in Kindertageseinrichtungen in der Fas-
sung der Bekanntmachung des Oberkirchenrats 
vom 9. März 1995, Amtsblatt Bd. 56 S. 364, wird 
aufgrund der Beschlüsse des Kirchenbezirksaus-
schusses des Evangelischen Kirchenbezirks Biberach 
vom 30.04.2021 und des Kirchenbezirksausschusses 
des Evangelischen Kirchenbezirks Ravensburg vom 
19.05.2021 aufgehoben.

§ 2

Diese Vereinbarung tritt am 1.1.2022 in Kraft. Sie 
bedarf der Genehmigung des Oberkirchenrats und 
wird im Amtsblatt der Evangelischen Landeskirche 
in Württemberg bekannt gemacht.

Für den Kirchenbezirk Biberach 
Biberach, den

Für den Kirchenbezirk Ravensburg 
Ravensburg, den



30. November 2021 643 Bd. 69 Nr. 23

Bestellung eines Orgelsachverstän-
digen und Änderung der Zustän-
digkeitsbereiche der Orgelsachver-
ständigen

Bekanntmachung des Oberkirchenrats  
vom 30. August 2021   AZ 12.94 Nr. 40.54-03-V07

Der Oberkirchenrat hat 

 

mit Wirkung vom 01. September 2021 zum Orgel-
sachverständigen gemäß Ziffer 7.1 Absatz 2 der 
Ordnung der Orgelpflege in der Ev. Landeskirche in 
Württemberg bestellt.  übernimmt ab 
diesem Zeitpunkt neue Beratungsfälle in den Kir-
chenbezirken 

Ditzingen und Leonberg.

 hat seinen 
Dienst als Orgelsachverständiger beendet. Dadurch 
haben sich folgende Änderungen der Zuständigkeits-
bereiche der Orgelsachverständigen ergeben: 

 –  übernimmt die 
Bezirke Ditzingen und Leonberg von 

.

 –  übernimmt die Be-
zirke Esslingen und Zuffenhausen von 

.

 –  übernimmt 
den Bezirk Nagold von .

 –  übernimmt den 
Bezirk Heilbronn von .

 –  übernimmt den 
Bezirk Blaubeuren von .

In der nachfolgenden Tabelle sind die aktuellen Zu-
ständigkeitsbereiche und Kontaktdaten aller Orgel-
sachverständigen abgedruckt. 

W e r n e r

Zuständigkeitsbereiche der Orgelsachverständi-
gen in der Evangelischen Landeskirche in Würt-
temberg 2021

Stand 09.05.2021

Kirchenbezirk OSV

Aalen 
Backnang 
Balingen 
Bernhausen 
Besigheim 
Biberach 
Blaubeuren 
Blaufelden 
Böblingen 
Brackenheim 
Calw 
Cannstatt 
Crailsheim 
Degerloch 
Ditzingen 
Esslingen 
Freudenstadt 
Gaildorf 
Geislingen 
Göppingen 
Heidenheim 
Heilbronn  
Herrenberg 
Kirchheim u.T. 
Künzelsau 
Leonberg 
Ludwigsburg 
Marbach a.N. 
Mühlacker 
Münsingen 
Nagold 
Neuenbürg 
Neuenstadt a.K. 
Nürtingen 
Öhringen 
Ravensburg 
Reutlingen 
Schorndorf 
Schwäbisch Gmünd 
Schwäbisch Hall 
Stuttgart 
Sulz a. N. 
Tübingen 
Tuttlingen 
Ulm 
Urach 
Vaihingen/Enz 
Waiblingen 
Weikersheim 
Weinsberg 
Zuffenhausen 



Bd. 69 Nr. 23 644 30. November 2021

Orgelsachverständige der Ev. Landeskirche Würt-
temberg - Anschriften

Stand: Oktober 2021

Biberach, Ravensburg, Tuttlingen:

Bad Cannstatt, Heilbronn, Waiblingen:

Calw, Kirchheim u.T., Nagold, Nürtingen, Sulz 
a.N., Tübingen:

Blaubeuren, Brackenheim, Mühlacker, Neuen-
stadt/Kocher, Neuenbürg, Vaihingen/Enz:

 

Aalen, Backnang, Besigheim, Blaufelden, Crails-
heim, Gaildorf, Künzelsau, Ludwigsburg, Mar-
bach a.N., Öhringen, Schorndorf, Schwäbisch 
Hall, Weikersheim, Weinsberg:

Geislingen, Göppingen, Heidenheim, Schwäbisch 
Gmünd, Stuttgart-Mitte, Ulm: 

Balingen, Herrenberg:

Bernhausen, Freudenstadt, Reutlingen:

Esslingen, Böblingen, Degerloch, Münsingen, Zuf-
fenhausen, Urach:

Ditzingen, Leonberg:



30. November 2021 645 Bd. 69 Nr. 23

Koordination (Rückfragen, Einteilung von Vertre-
tungen im Krankheitsfall etc.)

Aus-und Fortbildung von Orgelsachverständigen:

Bei Wechsel von Zuständigkeiten (Abgabe oder 
Tausch von Bezirken) gilt die Regelung, dass noch 
aktuell laufende Beratungsfälle von den zuvor zu-
ständigen Orgelsachverständigen zu Ende geführt 
werden, wenn nichts anderes vereinbart wurde.

Dienstnachrichten

Der Landesbischof hat

in den Ruhestand versetzt:

mit Wirkung vom 1. Februar 2022
 
 
 
 

 

In die Ewigkeit wurde abgerufen:
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



Bd. 69 Nr. 23 646 30. November 2021

Arbeitsrechtsregelungen

Beschluss der Arbeitsrechtlichen Kommission  
vom 15. Oktober 2021

A Änderung der Arbeitsrechtlichen Regelung 
zur Erhaltung der Arbeitsplätze für die Zeit 
der Baumaßnahmen im Müttergenesungswerk 
Scheidegg:

Die Kirchliche Anstellungsordnung (KAO) vom 10. 
November 2006 (Abl. 62 S. 253) zuletzt geändert 
durch Beschluss vom 16. Juli 2021 (Abl. 69 S. 612) 
wird wie folgt geändert:

I. Die Arbeitsrechtliche Regelung zur Erhaltung 
der Arbeitsplätze für die Zeit der Baumaßnah-
men im Müttergenesungswerk Scheidegg wird 
wie folgt geändert:

§ 1 Satz 1 der Anlage 1.7.4 zur KAO wird wie folgt 
geändert:

„Diese Arbeitsrechtliche Regelung gilt für die Schlie-
ßung des Müttergenesungswerks Scheidegg aufgrund 
der Baumaßnahmen zwischen dem 1. Mai 2021 und 
31. Dezember 2021.“

II. Inkrafttreten:

Die Regelung gemäß I. tritt am 1. November 2021 in 
Kraft und gilt befristet bis zum 31. Dezember 2022. 



30. November 2021 647 Bd. 69 Nr. 23

Amtsblatt 
Laufender Bezug nur durch das Referat Interne  
Verwaltung des Evangelischen Oberkirchenrats.  
Bezugspreis jährlich 25,00 Euro,  
zuzüglich Porto- und Versandkosten.  
Erscheinungsweise: monatlich.

Der Bezug kann zwei Monate vor dem 31. Dezember  
eines jeden Jahres gekündigt werden. 
Einzelnummern laufender oder früherer Jahrgänge können 
vom Referat Interne Verwaltung des Evangelischen Ober-
kirchenrats – soweit noch vorrätig – bezogen werden.  
Preis je Einzelheft: 2,00 Euro.

Herausgeber 
Evangelischer Oberkirchenrat 
Postfach 10 13 42, 70012 Stuttgart 
Dienstgebäude: Gänsheidestraße 4, 70184 Stuttgart 
Telefon 0711 2149-0

Herstellung 
Evangelisches Medienhaus GmbH 
Augustenstraße 124, 70197 Stuttgart

Konten der Kasse des Evangelischen Oberkirchenrats 
Evangelische Bank eG 
BIC GENODEF1EK1 
IBAN DE66 5206 0410 0000 4001 06

Landesbank Baden-Württemberg 
BIC SOLADEST600 
IBAN DE85 6005 0101 0002 0032 25



Bd. 69 Nr. 23 648 30. November 2021




